Instituto Jorge Schröder-IJS – Rua Vietnã, 65. Balneário Camboriú-CEP 88338-076.
Fone: 047-988198415    E-mail jorgeschroder@gmail.com

Balneário Camboriú, 08 de junho de 2020

Ilustríssimo Sr. Jorge Cladistone Pozzobom
Prefeito Municipal de Santa Maria

Sr. Prefeito, venho através deste manifestar preocupação com fato relevante e relacionado a

Cultura na cidade de Santa Maria. Represento aqui neste Manifesto o Instituto Jorge Schröder-

IJS como seu presidente, da mesma forma como Agente para o Brasil da AIESM (International

Association for Monumental Sculpture Events) e Membro do Comitê da ISSA (International

Sculpture Symposium Allieance).

Pelo apreço que temos pela cidade de Santa Maria e por sua importância na Cultura Estadual,

nos manifestamos favoráveis a manutenção e incentivos das ações promovidas por este

Município no espaço Cultural denominado “GARE”. Este espaço é uma referencia Nacional na

atividade Artística e tem reconhecimento por suas ações de protagonismo como espaço Cultural

e de oportunizarão do fazer artístico.

Somos entidades que representam a Cultura com um acervos de obras artistas Nacionais e

Internacionais que hoje estão instaladas em logradouros e parques Públicos por todo Mundo,

sendo este fruto de eventos com os  realizados na “GARE” e salientamos que o resultado destas

ações ai realizadas, são uma forma muito promissora de incentivo a  Cultura e uma referência

para outras cidades.

Sabemos que o espaço destinado aos Artistas é um prédio histórico e tem uma estrutura que

necessita de incrementos para sua manutenção e preservação; da mesma forma é deste espaço

que ações Lúdicas e culturais podem ser acessíveis a Comunidade, Artistas e estudantes.

Assim sendo colocamos nosso protesto e incentivo pela permanência deste importante espaço

referencia para todos nós de um exemplo de cidadania e apoio do poder público a Arte e Cultura.

Atenciosamente.

Jorge Schröder
Presidente IJS
Agente AIESM
Membro Comitê ISSA

mailto:jorgeschroder@gmail.com